第７０期第１回男女共同参画推進委員会 議事録

日 時: 2014年 6月 28日（土）13：00-15:10

場 所: 日本物理学会 大会議室

   （東京都文京区湯島 2-31-22湯島アーバンビル 4階）

出席者: 森 初果（委員長）、小形正男（副委員長）、伊藤公平、小田原厚子、

栗本 猛、笹尾真実子、鹿野 豊、中山敦子、野尻美穂子、

ジョン・フラナガン、山本文子（書記）、

岡村裕子、宮野佳織、白勢祐次郎（事務局）

オブザーバー：須藤彰三（物理教育委員長）、興治文子

欠席:  永宮正治

議事 （報告事項および審議事項）

(1) メーリングリストの確認（資料 1）森委員

 第 70期の第 1回目なので自己紹介と、メーリングリストの確認を行った。

・メーリングリスト danjoiin@jps.or.jp … 今期委員＋事務局

・メーリングリスト triangle@jps.or.jp … 歴代の委員長他

・メーリングリスト support@jps.or.jp … 歴代の委員（少なくとも６７期以降）

(2) 前回議事録の確認（資料 2）森委員

 前回の議事録の確認を行った。

(3) 前期活動報告

・年次大会シンポジウム報告（資料 3）森委員

年次大会（東海大学）の 3月 27日に行ったシンポジウムの報告を行った。シン

ポジウムでは、男女共同参画推進委員会、物理教育委員会、日本物理教育学会が、

物理の裾野を広げる活動を紹介し、今後もグランドプランの構築を考えながら、連

携活動を継続する必要性が共有された。

(4) 女子中高生夏の学校 2014 について（資料 4）小田原委員、山本委員、中山委員

. 日時：2014 年 8 月 6 ― 8 日，場所：国立女性教育会館

. ポスター・キャリア―相談ブース（山本委員）

熱電素子実験を行う予定。

. 実習・実験：「LEDを光らせる」；物理教育委員会および NPO物理オリンピック日

本委員会との連携で長谷川修司委員（東京大学）に担当を依頼（小田原委員）。内

容は「チャレンジ・コース」でエントリー。

. 国際交流（中山委員）。

夏の学校の TA, 国際交流担当の留学生 TA、物理学会ポスターの TAについて、現時

点で定員に満ちていないので継続募集中。

・参加者の交通費補助を目的とした募金に関し、nwec-夏学 HP上での案内掲載が完

了したことを報告。メーリングリストでの夏学募金を周知する。

・事務局への夏学に関わる旅費等の連絡は小田原委員が行なう。

(5)物理教育委員会などとの連携について 森委員

・具体的な項目をまとめて物理教育委員会へ提示する（森委員）

(6) 国際交流：IUPAP-WIP (資料 5) 笹尾委員、森委員

・IUPAP-WIP2014 (International Union of Pure and Applied Physics-Women in

Physics 2014)

Aug. 6-8, 2014

Wilfrid Laurier University, Waterloo, Canada

日本物理学会 笹尾(発表：放射線教育)、江尻（発表：大規模アンケート解析―ワ

ークライフバランス）、森（発表：日本物理学会男女共同参画推進委員会の活動）

応用物理学会 渡辺、根本、塩田

現地にて、本年度物理学会秋の分科会（素粒子原子核、10 月、ハワイ）における

Women in Physics のワーキンググループの打ち合わせを予定（笹尾）

(7) 学協会連絡会（資料 6）小形委員、伊藤委員、フラナガン委員

・理事会承認された「男女共同参画学協会連絡会」要望書の提出先が報告された(資

料 6_1)。

. 男女共同参画学協会連絡会シンポジウムを開催する。

. 日時：2014 年 10 月 4日（土）

. 場所：東京大学駒場キャンパス

シンポジウムのテーマは技術者育成、アンケートに基づいた政策提言

物理学会として、ポスターセッションに参加

応用物理学会が、学協会連絡会において議決権を持つ学協会から持たない学協会へ

と変更

・学協会連絡会の規約変更（資料 6_2）について、日本物理学会理事会の承認が必

要

次回の学協会連絡会は 8月 4日

(8) 広報

・ホームページ（資料 7）栗本委員

HP を見やすく、資料を検索しやすいように刷新。今後は関係者が必要なところを

随時編集、更新できる方向に進める（パスワード設定）

・学会誌―男女共同参画だよりの執筆

女子中高生夏の学校と関西科学塾について

IUPAP-WIP報告

(9) その他

a. 関西春の科学塾に、協賛金 5万円について、理事会承認済。

b. リエゾン（学協会連絡会）で流れてきたメールは、森委員が担当となって委員

会メーリングリストヘ流すことにする。

c. 次回委員会日程：８月末～10 月（学会シンポジウムの内容検討）

＜配布資料＞

資料 1_1 第 70期日本物理学会男女共同参画推進委員会委員名簿

資料 1_2 triangle 委員名簿

資料 1_3 support委員名簿

資料 2 第 69 期第 3 回日本物理学会男女共同参画推進委員会会議録

資料 3 年次大会シンポジウム報告

資料 4女子中高生夏の学校 2014 関係

資料 5 IUPAP-WIP2014 関係

資料 6_1学協会連絡会要望書の提出先

資料 6_2学協会連絡会規約変更（新旧条文）

資料 7 広報ホームページ